Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

INDICAÇÃO 16/2016

Os vereadores, que esta subscrevem em
conformidade com as normas regimentais vigentes, requerem que seja
enviada à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Janete Pedrina
de Carvalho Paes, a seguinte indicação:

Indicamos à Senhora Prefeita para que, junto

a Secretaria competente, realize urgentemente a instalação do
Centro de Atenção Psicossocial – CAPS.

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, justifica-se o presente pleito

uma vez que a implantação do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS
– em nosso município beneficiará aqueles que sofrem com transtornos
mentais, psicoses, neuroses graves e demais quadros que necessitam
de tratamento.

O CAPS tem por objetivo oferecer atendimento à
população, realizando o acompanhamento clínico e a reinserção social
dos usuários pelo acesso ao trabalho, lazer, exercício dos direitos civis
e fortalecimento dos laços familiares e comunitários.

Por diversas vezes esta Casa de Leis solicitou e
cobrou a instalação do Centro de Atenção Psicossocial em nosso
município, porém até o presente momento nenhuma atitude por parte
do Poder Executivo foi tomada para sanar efetivamente esse problema.

Desta forma, certos de podermos contar com a
colaboração de Vossa Excelência para o atendimento deste pleito,
desde já nossos agradecimentos.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2016.

Cristina Gomes Brisola Vieira
Vereadora

Luiz Antonio de Proença
Vereador

Marcos Fábio Miguel dos Santos
Vereador